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Anotace

Práce je rozdělena do tří částí. První část je věnována vymezení synestézie a zhodnocení

dosavadního výzkumu synestézie grafémy–barvy. Druhá část představuje shrnutí vlastního

výzkumu, který je replikací výzkumu ze studie Julie Simnerové et al. Non-random

associations of graphemes to colours in synaesthetic and non-synaesthetic populations. Třetí

část obsahuje interpretaci výsledků vlastního výzkumu a jejich srovnání s výsledky získanými

na angličtině.

Abstract

The thesis consists of three parts. In the first part, synaesthesia is described and previous

research in grapheme-colour synaesthesia is analyzed. The second part introduces an

experiment on Czech synaesthetes which is a replication of an experiment described by Julia

Simner et al. in Non-random associations of graphemes to colours in synaesthetic and non-

synaesthetic populations. The third part is concerned with an interpretation of acquired results

and comparison of these results with data from English speaking synaesthetes.

Klíčová slova

Synestézie; barva; grafém; krosmodalita; asociace

Keywords

Synaesthesia; colour; grapheme; cross-modality; association

Obsah

1. Úvod ........................................................................................................................................ 7

2. Synestézie jako předmět výzkumu ......................................................................................... 8

2.1 Charakteristické rysy synestézie ....................................................................................... 8

2.2 Typy synestézie ................................................................................................................. 9

2.3 Výskyt synestézie v populaci ............................................................................................ 9

2.4 Dědičnost synestézie ....................................................................................................... 10

2.5 Rozvoj synestézie ............................................................................................................ 11

2.6 Další druhy synestézie ..................................................................................................... 12

2.7 Výzkum synestézie grafémy–barvy ................................................................................ 13

2.7.1 Identifikace synestetiků ............................................................................................ 13

2.7.2 Vliv synestézie na paměť ......................................................................................... 15

2.7.3 Forma a význam ....................................................................................................... 16

2.8 Komentář ......................................................................................................................... 17

3. Výzkum krosmodálních asociací mezi grafémy a barvami .................................................. 18

3.1 Výzkum Julie Simnerové et al. ....................................................................................... 18

3.2 Vlastní výzkum ............................................................................................................... 21

3.2.1 Hypotézy a cíle ......................................................................................................... 21

3.2.2 Respondenti .............................................................................................................. 23

3.2.3 Průběh výzkumu ....................................................................................................... 24

3.2.4 Kódování .................................................................................................................. 25

3.2.5 Poznámky k průběhu výzkumu ................................................................................ 26

3.2.6 Vyřazené dotazníky .................................................................................................. 27

4. Výsledky výzkumu ............................................................................................................... 29

4.1. Synestetici ...................................................................................................................... 29

4.1.1 Konzistence .............................................................................................................. 29

4.1.2 Asociace grafémy–barvy .......................................................................................... 31

4.2 Nesynestetici ................................................................................................................... 34

4.2.1 Konzistence .............................................................................................................. 34

4.2.2 Asociace grafémy–barvy .......................................................................................... 34

4.3 Analýza výsledků ............................................................................................................ 36

4.3.1 Abeceda .................................................................................................................... 36

4.3.2 Frekvence barev užívaných synesteticky a nesynestetiky ........................................ 37

4.3.3 Vliv frekvence grafémů v jazyce .............................................................................. 38

4.3.4 Písmena s diakritikou a CH ...................................................................................... 39

4.3.5 Vliv sémantiky grafémů ........................................................................................... 41

4.3.6 Poznámky k motivaci asociací nesynestetiků ........................................................... 42

4.4. Srovnání výsledků obou výzkumů ................................................................................. 43

5. Závěr ..................................................................................................................................... 45

6. Seznam literatury .................................................................................................................. 46

7. Přílohy ................................................................................................................................... 50

7

1. Úvod

Tato bakalářská práce je příspěvkem k výzkumu synestézie. Synestézie je způsob vnímání,

kdy určitý, reálně přítomný vjem (spouštěč) vyvolá vjem jiný, který reálně přítomen není

(průvodce).
1
Spouštěč a průvodce můžou náležet k témuž smyslu nebo ke dvěma různým

smyslům. Existuje mnoho typů synestézie, některé jsou relativně časté (k těm patří např.

synestézie grafémy–barvy), jiné zcela raritní (mezi ty náleží např. synestézie chuti–zvuky).

V posledních dvou desetiletích došlo k významnému rozvoji výzkumu synestézie na poli

psychologie, psychiatrie, neurověd a také lingvistiky. Ta se zabývá studiem tzv.

lingvistických synestézií, mezi něž patří synestézie grafémy–barvy, slova–barvy a slova–

chutě. Právě první ze jmenovaných lingvistických synestézií je tématem mé práce.

Práce je rozdělena na tři části. V první části se věnuji vymezení synestézie, jejímu vzniku,

výskytu a jejím typům, především typu grafémy–barvy. Ve druhé části je popsán výzkum

krosmodálních asociací mezi grafémy a barvami, který jsem provedla na českých

synesteticích a nesynesteticích po vzoru výzkumu Julie Simnerové et al. (2005). Třetí část

obsahuje interpretaci výsledků mého výzkumu a jejich srovnání s výsledky získanými na

angličtině (Simner et al., 2005). Hlavními cíli práce jsou replikace výzkumu Julie Simnerové

et al. (2005), ověření jejich závěrů na datech od mluvčích češtiny a v neposlední řadě

sestavení synestetické abecedy pro češtinu.

1
Anglické pojmy inducer a concurrent překládám jako spouštěč a průvodce (podle Chromý, 2010).
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2. Synestézie jako předmět výzkumu

Synestézie je jev známý více než 300 let (Harrison – Baron-Cohen, 1996) a v centru zájmu

psychologů a filozofů se nacházela na konci 19. a začátku 20. století, poté se však zájem o ni

vytratil. Znovu se synestézie stala tématem vědeckého výzkumu v souvislosti s rozvojem

kognitivních věd. Od 90. let významně narůstá počet vědců z různých oborů, kteří zkoumají

synestézii ve všech jejích aspektech.

2.1 Charakteristické rysy synestézie

Již bylo řečeno, že synestézie je způsob vnímání, kdy určitý vjem (spouštěč) vyvolá vjem

jiný, který není reálně přítomen (průvodce). Existuje několik rysů, které bývají považovány za

charakteristické pro synestézii, některé z nich jsou však v poslední době zpochybňovány.

Prvním z těchto charakteristických rysů synestézie je idiosynkratičnost, jíž se míní to, že

spojení spouštěč–průvodce je pro každého synestetika svébytné; ukazuje se však, že i mezi

synestetiky existují určité tendence. Sledování těchto tendencí je tématem mého výzkumu,

jehož výsledky budou prezentovány ve 4. kapitole. Druhým rysem synestézie je

automatičnost, k vyvolání spojení spouštěč–průvodce dochází automaticky a synestetik je

nedokáže ovlivnit (Chromý, 2010). Za třetí rys synestézie – někdy popisovaný jako základní –

je považována dlouhodobá konzistence, což znamená, že spojení spouštěč–průvodce se

v průběhu života synestetika nemění (např. Grossenbacher – Lovelace, 2001; Ramachadran –

Hubbard, 2001; Cytowic, 2002; Ward – Simner, 2003; Simner – Holenstein, 2007; Eagleman

2011). Test konzistence je používán jako test pravosti synestézie a respondenti, kteří v něm

neuspějí, nejsou zařazeni do databází synestetiků; ve výzkumech se pracuje jen

s konzistentními synestetiky (Simner, 2012). Nedávno byl však vysloven názor, že synestézie

nemusí být vždy konzistentní, protože existuje určité procento respondentů, kteří tvrdí, že

jsou synestetiky, ale v testech dosáhnou podstatně nižší konzistence než „opravdoví“

synestetici, konzistence jejich odpovědí je však vyšší, než bývá konzistence odpovědí

nesynestetiků (Simner, 2012). Takoví respondenti se objevili i v mém výzkumu, přikláním se

proto k názoru, že konzistence nemusí být charakteristickým rysem synestézie.
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2.2 Typy synestézie

Synestézie se vyskytuje v mnoha typech, ale určit jejich přesný počet je složité, protože záleží

na definici toho, co se ještě považuje za samostatný typ. Chromý (2010) navrhuje, že

v případě typově blízkých synestézií nemusí jít o více typů, ale o jeden typ, který se projevuje

různě silně. Day (2005) na základě dat od 572 synestetiků uvádí 35 typů synestézie, či spíše

typů spojení spouštěč–průvodce, a připojuje některé další typy, které by mohly existovat,

s nimiž se však během svého výzkumu nesetkal.
2
Za nejčastější považuje Day (2005) typ

grafémy–barvy (jímž se zabývám i já ve svém výzkumu), zatímco Simnerová et al. (2006)


[…]

synestetiky a česky a anglicky mluvící nesynestetiky. Pro chybějící písmena nevyšla žádná barva signifikantní.

synestetici ČJ synestetici AJ nesynestetici ČJ nesynestetici AJ

A A A A

B B B B B B

C C C C C C C

D D D D D D D

E E E E E E

F F F F F F F

G G G G

H H H H H

I I I I I I I

J J J J

K K

L L L L L

M M M M M M

N N N N

O O O O O O

P P P P P P P

Q Q Q Q Q

R R R R R R

S S S S S S

T T T

U U U U

V V V

W W W W

X X X X X X

Y Y Y

Z Z Z Z Z
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 Cituji zde její vlastní slova.

36
Jako abecedu anglicky mluvících nesynestetiků používám abecedu nesynestetiků skupiny nucené volby,

protože i nesynestetici v mém výzkumu náleželi v podstatě do skupiny nucené volby.
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Česky mluvící synestetici se s těmi anglicky mluvícími z výzkumu Simnerové et al. (2005)

shodli v barvě 11 grafémů, česky mluvící nesynestetici s anglicky mluvícími nesynestetiky

v barvě 9 grafémů z celkových 26. Tato čísla jsou si příliš blízká na to, aby se dalo tvrdit, že

jedna nebo druhá skupina je ve výběru barev ovlivněna obecně sdílenými krosmodálními

asociacemi nebo jazykovými okolnostmi. V souladu s výsledky Simnerové et al. (2005) můžu

konstatovat, že synestetici popisují své asociace obšírněji.

Ve svém článku Simnerová et al. (2005) bohužel neuvedli frekvenci barev, které synestetici a

nesynestetici užívali. Zmínili však aspoň první tři barvy pro synestetiky (hnědá, žlutá, šedá) a

nesynestetiky ze skupiny nucené volby (žlutá, modrá, zelená), můžu proto pro zajímavost

porovnat aspoň tyto barvy s nejčastějšími barvami v mém výzkumu. V případě synestetiků to

byly modrá, zelená, červená a v případě nesynestetiků modrá, zelená, žlutá. Čeští a angličtí

synestetici tedy nejčastěji volili naprosto odlišné barvy, zatímco čeští a angličtí nesynestetici

se ve všech třech nejfrekventovanějších barvách shodli.

Simnerová et al. (2005) neprokázali, že by na asociace nesynestetiků měl vliv vztah mezi

frekvencí grafémů a frekvencí barev v jazyce ani vztah mezi frekvencí grafémů a pořadím

barev, v němž jsou kategorizovány v jazycích; asociace synestetiků však podle nich oběma

těmito faktory ovlivněny jsou (častější grafémy jsou spojovány s častějšími barvami a se

základnějšími barvami). Výsledky mého výzkumu jsou poněkud odlišné. Neprokázala jsem,

že by asociace synestetiků byly ovlivněny některým z těchto faktorů. Vztah mezi frekvencí

grafémů a frekvencí barev však ovlivňuje asociace nesynestetiků, zatímco vliv vztahu mezi

frekvencí grafémů a pořadím barev podle jejich kategorizace v jazycích prokázán nebyl.

Potvrdilo se, že synestetici i nesynestetici pro písmena asociují barvy, jejichž názvy na tato

písmena začínají. Shoda mezi písmenem a prvním písmenem názvu barvy nastala pro

synestetiky v mém výzkumu průměrně v 2,7 případech na dotazník (oproti 2,0 případům pro

anglicky mluvící synestetiky) a průměrně v 5,5 případech na dotazník pro nesynestetiky

(oproti 3,4 případům pro anglicky mluvící nesynestetiky).
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5. Závěr

Nyní shrnu výsledky svého výzkumu s přihlédnutím k hypotézám a cílům, které jsem si

stanovila. Mé očekávání, že konzistence odpovědí z prvního a druhého testování bude

v případě synestetiků vyšší než v případě nesynestetiků, se naplnilo, ale rozdíl mezi těmito

dvěma skupinami rozhodně nebyl tak výrazný, jak jsem předpokládala na základě výsledků

výzkumu Simnerové et al. (2005). Synestetici používali pro popis svých asociací více slov

než nesynestetici, rozdíl však byl opět znatelně menší, než popsali Simnerová et al. (2005).

Nesynestetici signifikantně častěji asociovali pro písmena barvy, jejichž názvy na dané

písmeno začínají; tento faktor však ovlivňuje i asociace synestetiků.

Neprokázala jsem, že by čeští synestetici byli ve svém výběru barev ovlivněni vztahem mezi

frekvencí grafémů a frekvencí barev v jazyce nebo frekvencí grafémů a pořadím barev

v typologii Berlina a Kaye (1969). Stejně tak jsem neprokázala vliv vztahu mezi frekvencí

grafémů a pořadím barev v typologii Berlina a Kaye (1969) na asociace českých

nesynestetiků, avšak vliv vztahu mezi frekvencí grafémů a frekvencí barev v jazyce na jejich

asociace prokázán byl.

Hypotéza, že i mezi českými synestetiky a nesynestetiky se projeví určité tendence

v asociacích grafémy–barvy, se potvrdila. Z těchto tendencí jsem sestavila abecedu asociací

českých synestetiků a nesynestetiků, které se částečně shodují.

Až na jedinou výjimku se potvrdil také můj odhad, že barevné asociace synestetiků pro

diakritická písmena budou shodné s barvami, které synestetici přiřazují odpovídajícím

znakům bez diakritiky.

Uvědomuji si, že některé hypotézy se neprokázaly z důvodu malého vzorku synestetiků.

Nedostatečná velikost vzorku se projevila i v tom, že jsem pro některé grafémy nezískala

signifikantně nejčastější barvu. Doplnění prázdných míst synestetické abecedy a zahrnutí

dalších typů lingvistických synestézií jsou další možné cíle výzkumu synestézie v češtině,

jehož bych se ráda účastnila.
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