Oponentský posudek bakalářské práce Olgy Džupové
Vztah grafémů a barev u rodilých mluvčích češtiny

Olga Džupová předložila k obhajobě kvalitní práci na dosud málo prozkoumané téma, kterou
je možno k této obhajobě bez pochybností doporučit, a to s návrhem na hodnocení výborně.
Diplomantka se seznámila s relevantní českou i zahraniční odbornou literaturou o synestézii
grafémy-barvy, vybrala z ní podstatné a jasně to parafrázovala; přitom řadu termínů vhodně
přeložila do češtiny. Poté provedla vlastní dotazníkový výzkum, v němž pro rodilé mluvčí
češtiny zopakovala výzkum J. Simnerové et al.; v několika detailech se od přesné podoby
původního výzkumu odchýlila a tyto odchylky přesvědčivě zdůvodnila. Výsledky statisticky
zpracovala, rozumně interpretovala a vše to jasně a srozumitelně popsala. (Její příklon
k anglosaskému odbornému stylu je možno přijmout, i když výjimečně může působit lehce
komicky: např. když čteme pod nadpisem Výzkum krosmodálních asociací mezi grafémy
a barvami „V této části práce budu prezentovat průběh svého výzkumu krosmodálních
asociací mezi grafémy a barvami (…)“ (s. 18).) Po formální stránce je práce v pořádku,
obsahuje jen tři chyby v interpunkci a dva překlepy (ve výtisku, který jsem četl, vyznačeno).

Diplomantka se nebála postavit se k dosavadní teorii a praxi kriticky: plně s ní souhlasím, ať
už jde o prosazování sebeidentifikace synestetiků jako významného kritéria synestézie (s. 13),
o kritický postoj k bateriovému testu (s. 23), nebo o uznání průhledné barvy (s. 19).

Připomínky a otázky:

1) Grafém nemá ani mluvenou formu, ani obsah (s. 16), ani sémantiku (s. 41).
Skutečnost, že synestetik „vidí“ S s jinou barvou než 5, byť mají v použitém fontu
stejný tvar, svědčí o tom, že důležitá je identita grafému (ne snad jeho „obsah“), tj.
o tom, že nejde o synestézii tvary-barvy, nýbrž opravdu grafémy-barvy (podobně jako
skutečnost, že cite a cat mají stejnou barvu, svědčí o tom, že v daném případě nejde
o synestézii fonémy-barvy).

2) Co to znamená, že asociace jsou nenáhodné (s. 22)? Mluví se tu o jejich příčině, nebo
systematičnosti? A co je to neutrální barva?

3) Existují výzkumy potenciálních rozdílů ve vnímání barev majuskulí a minuskulí,
tiskacích a psacích písmen u synestetiků? Pokud ano, ukázaly, že takové rozdíly jsou
zanedbatelné?

4) Proč by synestézie grafémy-barvy u mluvčích konkrétního jazyka měla korelovat
s výslovně nadjazykovou Berlinovou-Kayovou stupnicí? Vždyť v konkrétním jazyce
není žádná barva „dříve kategorizovaná“, nebo ano?

5) Zkoumal někdo barvu čísla 10? (To by mohlo být velmi zajímavé ve srovnání
s českým digrafem CH.)

6) Co jste/byste učinila, když/kdyby synestetik napsal např. tmavomodrá, až skoro
černá? Převedla jste/byste to v abecedě na obě barvy napůl? A počítala byste mu jako
konzistentní příští odpověď modrá nebo tmavě šedomodrá?

7) Byla některá z barev mimo 11 základních v odpovědích synestetiků stejně častá jako
barvy základní?

8) Byla konzistence odpovědí synestetiků vyšší u písmen bez diakritiky než s ní?
9) Jedním z hlavních cílů práce bylo sestavení synestetické abecedy pro češtinu (s. 7);

v závěru se píše o tom, že u některých písmen zatím nebyla zjištěna signifikantně
nejčastější barva. V práci však postrádám zdůvodnění těchto cílů. K čemu jsou
synestetická abeceda a signifikantně nejčastější barvy u každého grafému dobré, je-li
synestézie idiosynkratická?

Na tomto místě končí posudek a následují poznámky deklaratorního synestetika-asociátora
grafémů s barvami, které by snad mohly být pro diplomantku (v práci vyjadřuje zájem
zkoumat synestézii dále) přínosné.

a) Moje matka synestetička není (ani otec).
b) U některých písmen a číslic (např. L, P, B, K, H, T, A, 6) mám barevnou

představu velmi jasnou, kdežto u jiných (U, F, Č, J, 7) matnou. („Vidím“
písmena v prostoru v abecedním řazení a na některá jako bych neviděl tak
dobře.) Pochopitelná a přijatelná je pro mě nejen oscilace typu tmavohnědá-
černá, nýbrž i (Vámi zamítnutá) oranžová-zelená (dokonce myslím, že právě ji
mám).

c) U některých písmen mám signifikantně nejčastější barvu (např. P modré,
B hnědé, M červené, 9 hnědou), u jiných mám barvu, která se ve Vašem
vzorku synestetiků nevyskytla (např. A černé, C růžové (jako Angličané),
D tmavošedé, 3 hnědou). Vůbec jsem blíž abecedě anglické než české – byl ve
Vašem vzorku někdo takový?

Ve Vodňanech 14. srpna 2012 doc. Mgr. Robert ADAM, Ph.D.